197 *C. Adim.* 1: *de eo quod scriptum est: in principio fecit deus caelum et terram [Gn. 1,1] usque ad id quod scriptum est: et factum est vespere et factum est mane dies una [Gn. 1,5]. Hoc capitulum legis adversum esse evangelio stultissimi Manichaei arbitrantur dicentes in Genesi scriptum esse, quod deus per se ipsum fecerit caelum et terram et lucem, in evangelio autem scriptum esse per dominum nostrum Iesum Christum fabricatum esse mundum, ubi dictum est: et mundus factus est per ipsum, et mundus illum non cognovit [Io. 1,10]. Tribus enim modis refelluntur. Primo quia cum dicitur: in principio fecit deus caelum et terram [Gn. 1,1], trinitatem ipsam christianus accipit, ubi non solus pater, sed et filius et spiritus sanctus intellegitur. Non enim tres deos sed unum deum credimus: patrem et filium et spiritum sanctum, quamvis pater pater sit et filius filius et spiritus sanctus spiritus sanctus. De qua unitate trinitatis hoc loco longum est disputare. Deinde quia ubi dicitur: dixit deus: fiat, et factum est [Gn. 1,3], ibi necesse est intellegatur per*

christlichen Gott als den „eigentlichen Autor“ beider Testamente, wodurch ebenfalls die Einheit und Harmonie der Bibel plausibel vertreten werden könne,¹⁹⁸ die sich insbesondere in einem Präfigurationsverhältnis ausdrücke.¹⁹⁹

Auch in *Contra Faustum* muss der Kirchenvater auf die von Faustus aufgeworfenen Widersprüche²⁰⁰ der beiden Testamente eingehen, und er weist in diesem Kontext dann z. B. in *c. Faust.* 11,6 auf die Harmonie der Bücher der Heiligen Schrift untereinander hin, indem er betont, dass alles, was sich in den kanonischen Büchern der Heiligen Schrift finde – unabhängig davon, wem die Äußerungen zugesprochen würden –, gleichsam durch ihre Autorität an sich widerspruchsfrei sei.²⁰¹

Genauso ist Augustin in *mor.* bemüht, Passagen des Neuen Testaments mit ähnlich gelagerten Stellen des Alten zu vergleichen, um den Zusammenhang der beiden Testamente aufzuzeigen und die Manichäer so von ihrem Irrglauben abzubringen.²⁰² So formuliert er in *mor.* 1,14 dieses generelle „Programm“²⁰³ und setzt in diesem Kontext die neu- und alttestamentlichen Verse Mt. 22,37 und Dt. 6,5 sowie Rm. 8,35 und Ps. 43,22 in eine inhaltliche Beziehung zueinander.²⁰⁴

verbum eum fecisse, quod fecit. Verbum autem patris est filius. Non ergo repugnat hoc capitulum Geneseos, ubi scriptum est: et dixit deus: fiat, et factum est [Gn. 1,3], illi loco evangelii, ubi dicitur: et mundus per eum factus est [Io. 1,10]. Id est per dominum nostrum, quia ipse est verbum patris, per quod facta sunt omnia.